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Аңдатпа. Экономиканың аграрлық секторындағы басқарудың тиімділігі көбінесе басқа-
рушылық шешімдердің тиімділігіне байланысты. Мақсаты – Қазақстан Республикасының 
ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының моделі бойынша Комитеттің (COSO) құрылымын 
пайдалана отырып, ішкі бақылаудың сызықтық және сызықтық емес жүйесі (СВК) ара-
сындағы өзара байланысты зерделеу. Әдістері - бірнеше сызықтық регрессиялық тест. Бұл 
зерттеудің парадигмасы - ферма басшысынан бөлімше басшысына дейінгі лауазымды 
тұлғалар. Нәтижелері – сызықтық және сызықтық емес байланыстар үшін жүйелік бақылау 
механизмі көп коллинеарлы, автокорреляциялық және гетероцедастикалық тестілеумен си-
патталатыны анықталған, бұл оларды республиканың агроқұрылымдарына бейімдеуге 
мүмкіндік береді. Болжамдарды тексеру бірнеше сызықтық регрессия сынақтарының нәти-
желерін алғанға дейін жүргізілген. Әрбір шаруашылық жүргізуші субъектінің ішкі 
қадағалауды жүзеге асыру ерекшелігінде көрініс табатын өзінің технологиялық, экономика-
лық және өңірлік ерекшеліктері бар екендігі көрсетілген. Авторлар оның кез-келген әдісте-
месі кәсіпорынның ерекшеліктеріне сүйене отырып, нақтылауды қажет ететін үлгіні ұсы-
натынын атап өтеді. Көлденең бақылау деректерді ай сайын егжей-тегжейлі көрсете оты-
рып, бір жылға әзірленген жоспарлар (бюджеттер) негізінде шығындарды, кірістерді және 
қаржылық нәтижелерді есепке алуды көздейді. Тік бақылау-бұл талдау, шығындар мен 
кірістерді реттеу. Мақалада аграрлық саланың шаруашылық жүргізуші субъектілерінде СВК 
құру мен тиімді жұмыс істеудің ұйымдастырушылық және әдістемелік тәсілдері анықталған. 
Оның тиімді қызметін бақылау үшін процедураларды стандарттау және құжаттау қажет. 
Қорытындылар – тұрақты бақылау жүйесі калькуляцияны, талдауды, бақылауды және 
жоспарлауды біртұтас өзін-өзі реттейтін механизмге біріктіре отырып, ауыл шаруашылығы 

:%2010.46666/2023-3.2708-9991.
https://www.jpra-kazniiapk.kz/
mailto:r.zholaeva@mail.ru
mailto:r.zholaeva@mail.ru
mailto:r.zholaeva@mail.ru


  Problems of AgriMarket, No. 3, 2023                                          ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

      

 The economic management mechanism  

104 

кәсіпорнын басқарудың ситуациялық тәсілдерін ақпараттық-талдамалық қолдауды қамта-
масыз етуге мүмкіндік береді, ықтимал операциялық және қаржылық тәуекелдерді азайтады. 
 
Abstract. The effectiveness of management in agricultural sector of economy largely depends on 
the effectiveness of management decisions. The goal is to study the relationship between the lin-
ear and nonlinear internal control system (ICS) using the structure of the Committee (COSO) 
based on the model of agricultural enterprises of the Republic of Kazakhstan. Methods – multiple 
linear regression test. The paradigm of this study is the officials from the head of the farm to the 
head of the unit. Results – it has been established that linear and nonlinear relationships in the 
system control mechanism are characterized by multi-collinear, autocorrelation and heterocedas-
tic testing, which will allow them to be adapted to the agricultural entities of the republic. The pre-
dictions were checked before the results of the multiple linear regression tests were obtained. It is 
shown that each economic entity has its own technological, economic and regional characteris-
tics, which are reflected in the specifics of internal supervision. The authors note that any of its 
methods represents a template that requires specification, based on the specifics of the enter-
prise. Horizontal control involves accounting for costs, income and financial results based on de-
veloped plans (budgets) for the year with monthly data detailing. Vertical control is the analysis, 
regulation of expenses and income. The article defines organizational and methodological ap-
proaches to the creation and effective functioning of internal control systems in business entities 
in agricultural sector. To monitor its effective performance, standardization and documentation of 
procedures is necessary. Conclusions – the continuous monitoring system allows providing in-
formation and analytical support for situational approaches to managing an agricultural enter-
prise, integrating calculation, analysis, control and planning into a single self-regulatory mecha-
nism, minimizing possible operational and financial risks. 
 

Аннотация. Результативность управления в аграрном секторе экономики во многом зависит 
от эффективности принимаемых управленческих решений. Цель – изучение взаимосвязи 
между линейной и нелинейной системой внутреннего контроля (СВК) с использованием 
структуры Комитета (COSO) по модели сельскохозяйственных предприятий Республики Ка-
захстан. Методы – множественный линейный регрессионный тест. Парадигма данного ис-
следования – должностные лица от главы фермы до руководителя подразделения. Ре-
зультаты – установлено, что для линейных и нелинейных связей механизме системного 
контроля характерны мульти коллинеарное, автокорреляционное и гетероцедастическое 
тестирование, что позволит адаптировать их на агроформированиях республики. Проверка 
прогнозов проводилась до получения итогов тестов множественной линейной регрессии. 
Показано, что каждый хозяйствующий субъект имеет свои технологические, экономические 
и региональные особенности, которые находят отражение в специфике осуществления 
внутреннего надзора. Авторы отмечают, что любая его методика представляет шаблон, 
требующий конкретизации, исходя из специфики предприятия. Горизонтальный контроль 
предусматривает учет затрат, доходов и финансовых результатов на основе разработан-
ных планов (бюджетов) на год с помесячной детализацией данных. Вертикальный контроль 
– это анализ, регулирование расходов и доходов. В статье определены организационные и 
методические подходы к созданию и эффективному функционированию СВК в субъектах 
хозяйствования аграрной отрасли. Для мониторинга ее эффективной деятельности необ-
ходимы стандартизация и документирование процедур. Выводы – система постоянного 
наблюдения позволяет обеспечить информационно-аналитическую поддержку ситуацион-
ных подходов к управлению сельхозпредприятием, интегрируя калькуляцию, анализ, кон-
троль и планирование в единый саморегулируемый механизм, минимизирует возможные 
операционные и финансовые риски. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, ауыл шаруашылығы кәсіпорындары, ішкі бақылаудың 
сызықтық және сызықтық емес жүйесі, көлденең және тік СВК, стандарттау, құжаттау, 
есепке алу, жоспарлау. 
 

Key words: agricultural sector, agricultural enterprises, linear and nonlinear internal control sys-
tem, horizontal and vertical internal control system, standardization, documentation, accounting, 
planning. 
 

Ключевые слова: аграрный сектор, сельхозпредприятия, линейная и нелинейная система 
внутреннего контроля, горизонтальная и вертикальная СВК, стандартизация, документиро-
вание, учет, планирование. 
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Кіріспе. Ауылдарда қазіргі жағдайда 
экономикалық тиімділік және ауыл ша-
руашылығы кәсіпорындарында маңызды [1] 
басқару шешімдерін қабылдауы, тиімді ішкі 
бақылаудың сызықтық және сызықтық емес 
жүйелерінің мәселелерімен тығыз байла-
нысты [2] және қажетті ақпарат алу мақ-
сатында ұйымның басқару органы немесе 
басқа қызметкерлер жүзеге асыратын түрлі 
шаруашылық операциялар кешенін қамти-
тын ерекше процесс болып табылады [3].  

Агроөнеркәсіптік кәсіпорындағы ішкі 
бақылау туралы қаржылық ақпарат [4], 
әсіресе бұқаралық ақпарат құралдарында 
ауыл бюджетіне сәйкес келмейтін ауыл 
қаражатын заңсыз иемденудің көптеген 
жағдайлары бар екендігі туралы жаңалық-
тардың таралуына байланысты [5], үкімет 
жыл сайын ауыл әлеуетін дамыту мақ-
сатында керемет бюджеттік лимиттер бө-
леді [6]. Ауыл шаруашылық кәсіпорын-
дарында ішкі бақылау жүйесіне сәйкес оны 
үш мақсатқа [7], атап айтқанда операция-
лардың тиімділігіне, қаржылық есептіліктің 
дұрыстығына [8], қолданыстағы заңдар мен 
нормативтік актілерге сәйкестігіне тиісті 
сенімділікті қамтамасыз етумен қалыптас-
тырылатын уәкілетті, басшылық және басқа 
қызметкерлер жүзеге асыратын қызмет 
болып табылады [9].  

Басқа да ғалымдар ішкі бақылауды 
басқаруда жүргізген зерттеуге ұқсас, яғни 
ауыл шаруашылық кәсіпорындарын жақсы 
басқару айнымалысы ішкі бақылаудың сы-
зықтық және сызықтық емес жүйесі тиімді-
лігіне айтарлықтай әсер ететінін көрсетеді 
[10]. Ішкі бақылау жүйесі қаржылық есеп-
тіліктің сапасына оң және айтарлықтай 
әсер ететіндігі туралы зерттеу жүргізеді 
[11], тиісті ішкі бақылауды басқаруды енгізу 
арасында агенттіктегі қаржылық есептілік 
туралы ақпараттың сапасына айтарлықтай 
әсер ететіндігін көрсететін дәлелдер 
табады [12].  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Ауыл шаруашылық ұйымдарының ішкі 
бақылау жүйесі болып табылатын сызық-
тық емес жүйенің заңдарына сәйкес 
процестер мен факторлардың үйлесуі мен 
өзара әсері өзгерістер векторына байла-
нысты оң немесе теріс синергияны береді. 
Ауыл шаруашылығы кәсіпорындағы ішкі 
бақылаудың сызықтық жүйесінде жоспарлы 
көрсеткіштерді қамтамасыз етуге, заңна-
маны сақтауға, ауытқулардың болмауына 
және қаражатты ұтымсыз пайдалануға 
кепілдік беретін тәуекелдерді бақылауды 
(басқарудың тәуекелге бағдарланған тәсілі-
мен) ғана емес, сонымен қатар экономи-
калық субъектілер қызметінің тиімділігін 
арттыру резервтерін анықтау жүйесін және 
шаруа қожалығы иелері мүдделерінің 
сақталуын бақылауды көздейді. 

Зерттеуде қолданылатын талдау әдісі 
бірнеше сызықтық регрессиялық тест 
болып табылады [13], осы зерттеуде ауыл 
жетекшісінен бөлім басшысына дейін ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындағы ішкі бақылау-
дың сызықтық және сызықтық емес жүйе-
лесін пайдаланатын үлгі болып табылады. 
Респонденттерге 65 сауалнама берілді, 53 
сауалнама өңделуі керек және 2 сауалнама 
толық өңделмеген, ал 10 сауалнама қай-
тарылмады. Және бұрын басқару бөлімін 
басқарған респонденттерге қатысты пысық-
талды. Ауыл шаруашылығы кәсіпорындағы 
ішкі бақылаудың сызықтық және сызықтық 
емес жүйесінің тестің жарамдылығы мен 
сенімділігі сәйкес, зерттеу сұрақтардың 
кейбір тармақтарын өлшеуде қателіктер 
болмауына сауалнама тармақтарының 
жарамдылығы мен сенімділігі тексерілді.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Ең алдымен кестелік түрде сызықтық және 
сызықтық емес жүйелердің негізгі сипатын 
елестетіп көрейік (1 кесте). 

 

1 кесте – Ауыл шаруашылығы кәсіпорындағы ішкі бақылаудың сызықтық және сызықтық емес 
жүйелері 

 

Сызықтық жүйесі Сызықтық емес жүйесі 

Жүйеге сыртқы әсер ету мен осы жүйенің 
осындай әсерге реакциясы арасында пропор-
ционалдылық бар. Осы жағдайда пропорцио-
налдылық коэффициенті бірлікке жақын 

Мұндай пропорционалдылық жоқ. Сондықтан 
күшті сыртқы әсер шамалы жауап беруі мүмкін, ал 
шамалы әсер пропорционалды емес үлкен нәти-
жеге әкелуі мүмкін 

Сызықтық жүйелердің математикалық мо-
дельдерін шешуге барлық жеке шешімдерді 
бір жалпы шешімге тігуге мүмкіндік беретін су-
перпозиция принципі қолданылады. Оны сыз-
ықтық жүйелерге қазіргі уақытта жүзеге асы-
рылғаннан басқа әлеуетті құрылымы жоқ де-
генді білдіреді 

Сызықтық емес жүйелердің модельдерін шешуі 
қиылысуға жол бермейтін балама шешімдер бар. 
Оған құрылымдық іске асыру мүмкін болатын 
құрылымның бірі ғана болатын әлеуетті құры-
лымның болуы. Басқару параметрлерінің мәнін 
өзгерту жүйені тәртіпті бір әдісінен екіншісіне, ал-
дыңғысынан сапалы түрде ерекшеленуі мүмкін 
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Сызықтық жүйелерде тұрақтандырушы фактор 
бар тепе-теңдіктен ауытқуды төмендететін 
теріс кері байланыс болып табылады 

Сызықтық емес жүйелерде теріс ғана емес, соны-
мен қатар қолданыстағы жағдайдан ауытқуды 
өсіретін оң кері байланыс болуы мүмкін. Әр түрлі 
дағдарыстар мезгіл-мезгіл пайда болады 
(жүйелердің тәртібі сапасының тез өзгеруі) 

Сызықтық жүйелерде стохастикалық тәртіп 
пайда болған кезде үлкен сандар заңына және 
ықтималдықтың қалыпты таралуына бағына-
ды. Орташа мәндер мен олардан ауытқуы 
тұрақты 

Сызықтық емес жүйелерде орташа мәндер 
тұрақсыз болатын ықтималдықтардың дәрежелік 
үлестірімдері болуы мүмкін. Мерзімді дағдары-
стар болуы мүмкін 

Тепе-теңдік – дағдарысқа сәйкес келмейтін күй 
немесе мерзімді процесс 

Тепе-теңдік - бұл жергілікті дағдарыстармен үй-
лесімді анықталмаған апериодты процесс 

      Ескерту: авторлар түсінігі [қараңыз 13;14] 

 

Өлшеулердің сенімділігі Пирсон (Pear-
son) өнімінің момент корреляциясын қол-
дана отырып, ауыл шаруашылығы кәсіп-
орындағы ішкі бақылаудың сызықтық және 
сызықтық емес жүйелесінің ішкі консистен-
циясы арқылы қамтамасыз етіледі. Сауал-
наманың әрбір тармағы мен жалпы балл 
арасындағы корреляция қорытындысы 
маңызды нәтижелер көрсетті, жалпы балл 
– әрбір айнымалы бойынша барлық 

сұрақтар ұпайларының қосындысынан 
алынған мән болды. Егер мән <0,05 және 
корреляция> 0,4 болса, онда элемент 
сұрақ рұқсат етілген болып саналады, яғни 
оның конструктивті жарамдылығы бар. Тест 
қорытындысы сенімділікті көрсетті, әрбір 
айнымалы бойынша барлық сұрақтарға 
алынған жауаптардың маңызды нәтижелері 
(маңыздылығы < 0,05 және корреляция > 
0,4) 2 кестеде көрсетіледі. 

 

2 кесте – Ауыл шаруашылығы кәсіпорындағы ішкі бақылаудың сызықтық және сызықтық емес 
жүйесінің тексеру қорытындысы 

 

Жүргізілген зерттеме Корреляция  
қорытынды мәні Ауыл шаруашылығы кәсіпорындағы шешім 

қабылдауы 

1 0,000 0,820  
 

Тиімді 
 

2 0,000 0,781 

3 0,000 0,840 

4 0,000 0,771 

5 0,000 0,705 

Ішкі бақылаудың сызықтық және сызықтық емес жүйесі 

1 0,000 0,735  
 

   
         Тиімді 

2 0,000 0,841 

3 0,000 0,818 

4 0,000 0,760 

5 0,000 0,753 

6 0,000 0,750 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындағы ішкі бақылаудың сызықтық және  
сызықтық емес жүйесінің өнімділігі 

1 0,000 0,693  
 
 
 

Тиімді  

2 0,000 0,826 

3 0,000 0,781 

4 0,000 0,660 

5 0,000 0,763 

6 0,000 0,683 

7 0,000 0,774 

8 0,000 0,830 

9 0,000 9,727 

         Ескерту: зерттеу негізінде автормен есептелген 

 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындағы 
ішкі бақылаудың сызықтық және сызықтық 
емес жүйесінің сенімділікті өлшеу құралы-
ның концепцияны өлшеу кезінде сызықтық 

тұрақтылық пен дәйектілікті көрсету 
қабілетін анықтау мақсатында жүзеге 
асырылып жасалды. Кронбах (Cronbach) 
ішкі бақылаудың сызықтық және сызықтық 
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емес жүйесін өлшеудің сенімділік коэффи-
циенті альфа (α) қолдана алады, берілген 
элементтер сауалнаманың басқа элемент-
тер сұрақтарымен қаншалықты жақсы бай-
ланысты екенін көрсетеді. 

Сонымен қатар респонденттің бір 
конструкцияда құрастырылған тұрақты 
немесе дәйекті элементтер сауалнамасына 
жауап бергенін көрсетеді. Егер Кронбахтың 
Альфа (α) коэффициенті 0,7 немесе одан 

көп болса, онда құрылғы қолайлығын 
мұқият зерттеледі. Оны элемент түзету 
процесін мұқият қарауға – жалпы корре-
ляция 0,3 құрайды, мұнда кем дегенде 
«сұрақ» элементтерін қолдануға болады 
немесе кейінірек деректерді өңдеу кезінде 
оларға сенуге болады. Әр айнымалы 
бойынша тест сұрақтарының нәтижелері 
сенімділікті (α> 0,7) көрсетті (3 кесте). 

  
3 кесте – Ауыл шаруашылығы кәсіпорындағы ішкі бақылаудың сызықтық және сызықтық емес 
жүйесінің тест (сынақ) нәтижелері 

 

Айнымалы Кронбах альфа 
(α) 

Қорытынды 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындағы шешім қабылдауы 0,842  
 
 

Сенімді 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындағы ішкі бақылаудың сыз-
ықтық және сызықтық емес жүйесі 

0,866 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындағы ішкі бақылаудың сыз-
ықтық және сызықтық емес жүйесінің өнімділігінің қуаты 

0,902 

    Ескерту: зерттеу негізінде автормен есептелген 

 

Жүргізілген тестінің болжамдарының 
сипаттамасында, зерттеулердегі болжам-
дарды тексеру бірнеше сызықтық регрес-
сия сынағы жүргізілгенге дейін жүзеге 
асырылды [қараңыз 13]: қалыптылық сы-
нағы, мультиколлинеарлық сынақ, автокор-
реляция сынағы және гетероцедастикалық 
сынақ. Қалыпты тест егер маңыздылығы > 
0,05 болса, асимптотикалық қалыпты 
үлестірім болып саналады [қараңыз 14].  

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындағы 
ішкі бақылаудың сызықтық және сызықтық 
емес жүйесінің тест (сынақ) қорытындысы 
Колмогоров - Смирновтың асимптотикалық 
маңыздылығының бір үлгісі 0,268; 0,653 жә-
не есепке алуды басқару айнымалылары 
мен 0,594 өнімділік айнымалыларының ішкі 
бақылаудың сызықтық және сызықтық емес 
жүйесінің барлық деректердің асимптоти-
калық көрсеткіші >0,05 екенін білдіреді, 
сондықтан барлық есептелген мәліметтер 
қалыпты түрде таратылды.  

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындағы 
ішкі бақылаудың сызықтық және сызықтық 
емес тесті. Ішкі бақылаудың сызықтық 
тесте тәуелсіз айнымалылар арасындағы 
байланысты анықтау мақсатында жүргі-
зілген. Егер тәуелсіз айнымалылар ара-
сында корреляция болса, тәуелді айныма-
лыға қандай тәуелсіз айнымалылар әсер 
ететінін анықтау қиын болады. Кестедегі 
мультиколлинеарлық тест нәтижелерінен 
барлық коэффициент 1,199 VIF <10 екенін 
көруге болады, сондықтан регрессия 
автокорреляцияның мультиколлинеарлық 
сынағынан бос болады.  

Автокорреляция сынағында тест бірқа-
тар ішкі бақылау жүйесінің деректерінің 
элементтері арасындағы корреляцияны 
анықтауда қолданылады, автокорреляция 
F сынағы мен T сынағының дәлсіздігіне 
әкеледі. Тестті модельдің жиынтық Дарбин-
Уотсонды (DW) моделімен де анықтауда 
пайдалануға болады. Дарбин-Уотсон (DW) 
= 1,971 (1,55-тен 2,46-ға дейін) екенін 
көруге болады. Берілген зерттеудегі 
регрессия автокорреляциядан бос болады.  

Гетероцедастикамен тексерсек, сынақ 
модельдегі ауытқулардың бар-жоғын анық-
таумен жасалады, өйткені бір ішкі бақылау 
мен екінші ішкі бақылау арасындағы әр-
түрлі кедергі дисперсиясының болуы. 
Спирменнің Мерегресикан бойынша дәре-
желік корреляция әдісін, яғни аралас айны-
малылары (қалдық) бар тәуелсіз айныма-
лыларды қолдана отырып, гетероцедас-
тика туралы білуге болады. Дисперсион-
дық талдау (analysis of variance - ANOVA) 
кестесінде маңыздылығы F = 0,632> 0,05 
және t = 0,717, сондай-ақ маңыздылығы 
0,341> 0,05, берілген зерттеудегі бірнеше 
регрессия гетероцедастикадан бос деп 
айтуға болады. Нүктелік диаграмманы 
салудан басқа, қалдық бөлімдер, нүктелер 
кездейсоқ үлгіні құрмайтын кескін 
көрсетілген.  

Дисперсиялық талдауды қолданатын 
статистикалық сынақтар (F-критерийі) [15] 
барлық тәуелсіз айнымалылармен 
(кәсіпорындағы ішкі бақылаудың сызықтық 
және сызықтық емес жүйесі) бір мезгілде 
көрсеткіштер арасындағы корреляция мен 
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анықтау коэффициенті күшті және R = 
0,524 > 0,5 көрсетті. Сонымен қатар, ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындағы ішкі бақы-
лаудың сызықтық және сызықтық емес 
жүйесінің өнімділікті тексеру қорытындысы 
F = 0,000 <0,05 мәні көрінеді, яғни тәуелсіз 
айнымалылар бір уақытта өнімділікке әсер 
етеді. Депозиттер вариация сипатына R-
квадрат = 0,275 көрсеткен көрсеткіштер 
шамасындағы өзгерістерге пропорционал-
ды ықпал етеді.  

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындағы 
шешім қабылдау және ішкі бақылау про-
цесінің сызықтық және сызықтық емес 
жүйесіне байланысты көрсеткіштердің 
27,5% өзгеруін білдіреді. Сызықтық және 
сызықтық емес жүйесінің шешім қабылдауы 
мен ішкі бақылау жүйесі күшейсе, өнімділік 
те айтарлықтай артатынын дәлелдейді. 
Ауыл шаруашылығы кәсіпорындағы шешім 
қабылдаудың тиімділікке әсерін анықтауға 
гипотезаны тексеру нәтижелерінде жеке 
параметрлердің маңыздылық критерийін (t-
критерий) қолдана отырып, шешім қабыл-
дауды сызықтық және сызықтық емес жүйе-
сінде 0,021 <0,05 маңыздылығын құрады.  

Осындай нәтижелер мен талқылаулар 
гипотезаны қолдайды, сондай-ақ ұйымның 
тиімділігі сызықтық және сызықтық емес 
жүйесінің басшылыққа өкілеттік беру ке-
зінде көрсетілген ережелерге негізделеді, 
оған басқарудың төменгі деңгейінде жыл-
дам, дәл және тиімді шешім қабылдауға 
немесе әрекет етуге мүмкіндік береді [16]. 
Ішкі бақылаудың сызықтық және сызықтық 
емес жүйесінің әсерін тексеру нәтиже-
лерінде t-маңыздылық критерийінің нәтиже-
лері ішкі бақылау жүйесін 0,023 <0,05 
көрсетеді. Алынған нәтижелер ауыл шаруа-
шылығы кәсіпорындағы шешім қабылдауы 
және сызықтық және сызықтық емес жүйе-
сінің стандартталған бета-коэффициент-
терінің мәндері 0,315 және 0,310 құрайды, 
яғни ауыл шаруашылығы кәсіпорындағы 
ішкі бақылаудың сызықтық және сызықтық 
емес жүйесінің тиімділігіне қарағанда 
шешім қабылдау басым екенін көрсетеді. 

Қорытынды.  
1. Ауыл шаруашылығы кәсіпорындағы 

ішкі бақылаудың сызықтық және сызықтық 
емес жүйесінде дисперсиялық талдауды 
қолдана отырып, статистикалық тестілеу 
нәтижелерінен (F-критерийі) айнымалының 
өзгеру сипаты сызықты және сызықсыз 
шешім қабылдау жүйесін және өнімділіктің 
өзгеруінің пропорционалды емес әсерін 
сипаттауға ішкі бақылауды жүйесін ба-
сқаруды өзгертетіні көрсетілді, мұндағы 
шешім қабылдауы мен ішкі бақылауды [17] 

сызықты және сызықсыз жүйесінің жоғары-
лағанын дәлелдейді, содан кейін ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындағы ішкі бақылау 
жүйесінің өнімділігі айтарлықтай артады.  

2. Қорытындылай келе, жеке маңыз-
дылық параметрін (t-критерий) қолдана 
отырып, гипотезаны тексеру нәтижелері 
келтірілген, онда шешім қабылдау проце-
сінің, ішкі бақылаудың сызықтық және 
сызықтық емес жүйесінің тиімділігіне басым 
әсер ететіндігін көрсетеді. Қорытынды 
нәтижелерін жалпылау мүмкін емес, өйт-
кені зерттеу әлі де басқа ғалымдармен 
шексіз жүргізіледі.  

3. Болашақ зерттеулерге басқарудың 
тиімділігіне әсер ететін ауыл шаруашылығы 
ұйымдарынан тыс басқа айнымалыларды 
қосу немесе пайдалануға ұсынылады, 
өйткені ұйымның сызықсыздығы көбінесе 
ауыл шаруашылық кәсіпорынның ортасы 
мен ішкі бақылау жүйесі жағдайына 
бейімделуіне себеп болады [18].  

4. Зерттелген ауыл шаруашылық кәсіп-
орынның ішкі бақылаудың сызықтық және 
сызықтық емес жүйесінің тиімділігімен бай-
ланыстыра отырып, алдыңғы зерттеулерді 
толықтырады. Осылайша, бірқатар сенімді-
лік тест сынақтарын пысықтады және алын-
ған нәтижелер сынақтардың көпшілігіне 
сәйкес келеді.  
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